平成２９年度第５回看護研究倫理委員会議事要旨

日 時  平成２９年９月１１日（月） １６時１５分～１８時００分

場 所  看護学科棟１階 Ｎ１０２室

出席者  ■内田委員長 ■橋本委員 ■小笹委員 ■山本委員 ■大矢委員

□石橋委員  ■飯塚委員 ■安藤委員 ■三代委員 ■阿食委員

     （■が出席，□が欠席を表す）

委員以外の出席者 申請者（藤江院生，坂根助教，佐藤助教，長澤院生）

 ○ 本委員会は，本学医学部看護研究倫理委員会規則第５条の規定に基づく

５名以上の出席を得て成立した。

○ 平成２９年７月開催の平成２９年度第４回看護研究倫理委員会議事要旨

を了承した。

議事

１．看護研究申請書の審査について

（１）課題名：救命救急病棟でせん妄を発症した高齢患者に付き添う配偶者の

体験

・・・・・・資料１

   内田委員長から，資料１のとおり藤江院生より申請があったので審議願

いたい旨の説明があった。

続いて申請者の藤江院生から研究の概要等についての説明及び各委員か

ら質疑等があった。

引き続いて審議の結果，委員会で指摘のあった事項について修正するこ

ととし，本件申請について承認することとした。

（２）課題名：保険調剤薬局薬剤師からみた在宅高齢療養者の内服支援におけ

る訪問看護師との協働と課題

・・・・・・資料２

   橋本委員から，資料２のとおり坂根助教より申請があったので審議願い

たい旨の説明があった。

続いて申請者の坂根助教から研究の概要等についての説明及び各委員か

ら質疑等があった。

引き続いて審議の結果，委員会で指摘のあった事項について修正するこ

ととし，本件申請について承認することとした。

（３）課題名：軽症脳梗塞患者の健康増進・ＱＯＬ向上のための自己健康管理

支援看護介入モデルの開発―軽症脳梗塞患者の継続セルフモニ

タリングとモニタリング支援看護介入による身体・心理・行動

指標の変化―

・・・・・・資料３

   内田委員長から，資料３のとおり佐藤助教より申請があったので審議願

いたい旨の説明があった。

続いて申請者の佐藤助教から研究の概要等についての説明及び各委員か

ら質疑等があった。

引き続いて審議の結果，委員会で指摘のあった事項について修正するこ

ととし，本件申請について承認することとした。

（４）課題名：感染対策リンクナースの一般病棟における感染対策推進活動に

影響する要因

・・・・・・資料４

   内田委員長から，資料４のとおり長澤院生より申請があったので審議願

いたい旨の説明があった。

続いて申請者の長澤院生から研究の概要等についての説明及び各委員か

ら質疑等があった。

引き続いて審議の結果，委員会で指摘のあった事項について修正するこ

ととし，本件申請について承認することとした。

２．島根大学医学部看護研究倫理委員会規則について

   内田委員長より，平成２９年９月６日（水）に開催された第５回教授会

にて，島根大学医学部医の倫理委員会規則の一部が改正されたことに伴い，

島根大学医学部看護研究倫理委員会規則の第８条（審査等）について審議

願いたい旨の説明があった。

   引き続いて，島根大学医学部医の倫理委員会規則の一部改正と同様に，

現行の５項目を４項目に変更することが提案され，審議の結果，承認され

た。

３．報告事項

○審査結果について

 （１）申請者：基礎看護学講座  講師  宮本 まゆみ

     課題名：がん化学療法看護における看護師の曝露予防行動に関する

直接観察法を用いた縦断調査

     審査結果：承認（平成２９年７月１０日付け）

 ○審査結果（迅速審査）について

 （１）申請者：医学研究科看護学専攻  院生  遠藤 智弘

   課題名：唾液中のクロモグラニンＡおよび分泌型ＩｇＡをバイオマ

ーカーとした低出生体重児に対するカンガルーケアの効果

   審査結果：承認（平成２９年８月２１日付け）

４．その他

 ○ 次回の看護研究倫理委員会について，平成２９年１０月１６日（月）１

６時１５分から開催することとした。